
 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea creditelor de angajament pentru acțiuni multianuale la 

obiectivul de investiție „Modernizarea sistemului de ilumint public în Comuna  

Dorna-Arini, Județul Suceava” pentru perioada 2023-2024 
 
 

Consiliul Local al Comunei Dorna-Arini, Judeţul Suceava, întrunit în şedinţă extraordinară în 

data de 31.01.2023, 

 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare prezentat de domnul primar al comunei Dorna-Arini, judeţul Suceava, 

înregistrată sub nr. 38 din 26.01.2023;  

 -  Raportul Biroului buget local, resurse umane, funcţii publice, administrare patrimoniu din 

cadrul aparatului de specialitate al Primăriei comunei Dorna-Arini, Judeţul Suceava, înregistrat sub                  

nr. 39 din 26.01.2023; 

            - Avizul comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, 

finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, 

protecţia mediului şi turism, din cadrul Consiliului Local al Comunei Dorna-Arini, înregistrat sub              

nr. 8 din 30.01.2023; 

Luând în considerare: 

          - prevederile Ordinului Ministrului Finanțelor Publice nr. 1792/2002 pentru aprobarea Normelor 

metodologice privind angajarea, lichidarea, ordonanțarea și plata cheltuielilor instituțiilor publice, 

precum și organizarea, evidența și raportarea angajamentelor bugetare și legale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 - prevederile Ordinului Ministerului Finanţelor Publice nr. 614/2013 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor art. 42 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 4, art. 42 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

           Văzând că nu este încălcat regimul conflictului de interese sau incompatibilităţi aşa cum sunt 

ele definite în Legea nr. 161/2003, privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în exercitarea 

demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi sancţionarea corupţiei, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (4) lit. a), art. 139 alin (3) lit. a) și art. 136 alin (1) 

coroborate cu prevederile art. 196 alin. 1 lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 –  Se aprobă creditele de angajament pentru acțiuni multianuale la obiectivul de investiție 

„Modernizarea sistemului de ilumint public în Comuna Dorna-Arini, Județul Suceava” finanțat în 

 

 
  ROMÂNIA 

        JUDEŢUL SUCEAVA 

        CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DORNA-ARINI 

 



cadrul Programului privind creșterea eficienței energetice a infrastrucțurii de iluminat public, de 

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, pentru perioada 2023-2024, conform anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 – Finanțarea lucrărilor de execuție pentru acest obiectiv de investiție se face din venituri 

proprii și alte fonduri atrase și constituite la bugetul local. 

Art. 3 – Graficul de eșalonare a execuției financiare a obiectivului de investiție se va modifica, 

actualiza și aproba anual sau ori de câte ori va fi nevoie. 

Art. 4 – Primarul comunei Dorna-Arini prin compartimentele de specialitate din cadrul 

aparatului propriu de specialitate al Primarului va aduce la îndeplinire a prevederile prezentei hotărâri, 

iar secretarul general al comunei o va aduce la cunoştinţa celor interesaţi şi o va înainta Instituţiei 

Prefectului - Judeţul Suceava pentru control şi legalitate. 

 

 

 

          PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ,     

                   Onofrei STANCA     

                                                                                             Contrasemnează,                                                                                                                                                                                                                              

 __________________________                     SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI  

                                             Gabriel  BÎRGĂOANU 

  
                           __________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DORNA-ARINI, 31 ianuarie 2023 

Nr. 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexa la HCL nr. 10 din 31.01.2023 

 

 

Credite de angajament pentru acțiuni multianuale 

perioada 2023-2024 

 

 
 

Nr. 

crt. 
Denumire obiectiv de investiții 

Denumire capitol 

bugetar 

Total credit de 

angajament 
lei cu TVA 

Anul 2023 
lei cu TVA 

Anul 2024 
lei cu TVA 

1. 

Modernizarea sistemului 
de ilumint public în 
Comuna Dorna-Arini, 
Județul Suceava 

70.02.06 

Iluminat public și 

electrificări rurale 
1.072.000 715.000 357.000 

 


